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مقام معظم رهبرى:
بنابراین همۀ مسئولین کشور، همۀ دست اندرکاران عرصۀ اقتصادى و همۀ مردم عزیزمان را دعوت می کنم به اینکه امسال را سال رونق 
تولید داخلى قرار بدهند. بنابراین شعار امسال، «تولید ملى، حمایت از کار و سرمایۀ ایرانى» است. ما باید بتوانیم از کارِ کارگر ایرانى حمایت 

کنیم؛ از سرمایۀ سرمایه دار ایرانى حمایت کنیم؛ و این فقط با تقویت تولید ملى امکان پذیر خواهد شد.
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مقام معظم رهبرى:
بنابراين همة مسئولين كشور، همة دست اندركاران عرصة اقتصادى و همة مردم عزيزمان را دعوت مي كنم به اينكه امسال را سال رونق 
توليد داخلى قرار بدهند. بنابراين شعار امسال، «توليد ملى، حمايت از كار و سرماية ايرانى» است. ما بايد بتوانيم از كارِ كارگر ايرانى حمايت 

كنيم؛ از سرماية سرمايه دار ايرانى حمايت كنيم؛ و اين فقط با تقويت توليد ملى امكان پذير خواهد شد.

نشریه داخلى بانک کشاورزى
ویژه طرح توسعه کشاورزى

صاحب امتیاز:
 بانک کشاورزى

مدیر مسئول: عبداالله سلیمانى
سردبیر: مرتضى مهدویان
مدیر داخلى: مرضیه امیرى
ناظر کیفى: الهام خرمى

به رنگ توسعه 
تأمین نیازهاى اولیۀ براى ادامه حیات، عمده ترین عامل توجه نوع بشر به 
کشاورزى بوده است؛ چنانکه کهن ترین تمدن هاى باستانى هم در مناطقى 
از جهان شکل گرفتند که به لحاظ موقعیت جغرافیایى و زیست محیطى 
در آنها فعالیت کشاورزى امکان پذیر بوده است. اما به مرور، کشاورزى در 
ادامۀ حیات بشر و توانمند شدنش، چنان نقش پررنگى ایفا کرد که دیگر 
صنایع و خدمات هم حول گســترش و توسعۀ کشاورزى شکل گرفتند. 
به طورى که نیاز به ابزار و ادوات جدید کشــاورزى تاثیر چشمگیرى در 
توسعۀ صنعت داشته و نیاز به مبادلۀ محصولات کشاورزى گام بلندى در 
توســعۀ تجارت و خدمات بوده است. حال با وجود اینکه پس از انقلاب 
صنعتى و حذف تدریجى نظام سیاســى  ـ  اقتصادى فئودالیسم، بخش 
صنعت و عامل سرمایه از اهمیت نسبى بیشترى در تولید برخوردار شد، 
اما همچنان از بخش کشــاورزى به عنوان محور رشد و توسعۀ اقتصادى 
نام مى برند. کاربرى نسبتاً بالاى بخش کشاورزى در مقایسه با بخش هاى 
صنعت و معدن، توان اشــتغال زایى بیشتر، امکان کسب درآمد ارزى از 
طریق صــادرات، صرفه جویى در مصارف ارزى از طریق کاهش واردات و 
استراتژیک بودن برخى محصولات از جمله دلایل اهمیت بخش کشاورزى 

در اقتصاد ملى است.
به استناد همین مزایاست که تدوین برنامه هاى ویژه براى توسعۀ بخش 
کشاورزى همواره در اولویت دولت ها جاى دارد و دولتمردان ایران نیز از 
این قاعده مســتثنى نبوده و سعى دارند با اجراى یک بستۀ خاص براى 
کشاورزى، توسعۀ اقتصادى را در سطح ملى رقم بزنند. کشاورزى امروز 
ایران خود را در معبرى تاریخى مى بیند تا به واســطه گذر از آن،  اقتصاد 
ملى را به سوى توسعه رهنمون سازد. اما کشــاورزى امروز خرد بوده و 
ماحصل آن در مقیاس اندك است. کشاورزان چندان تمایلى به کار جمعى 
و تشکیل تعاونى ها نداشته و در نهایت ضرر شامل حال کشاورزى ایران 
مى شود که بخشــى از ظرفیت هایش خالى مى ماند. لیکن؛ کشاورزى در 
ایران نیازمند یک تقویت مؤثر و یک توان مضاعف است تا به درستى تمام 
پتانسیل آن به کار گرفته شود. «طرح توسعۀ کشاورزى» همان برنامۀ ویژه 
و مدونى اســت که کشاورزى را از رکود خارج ساخته و بدان سو هدایت 
مى کند تا با حداکثر ظرفیت، سهم کشاورزى را در اقتصاد کشور بیشتر 
کند. طرح توسعۀ کشاورزى با 66 هزار میلیارد ریال اعتبار از منابع دولتى، 
تشویق کشاورزان به انجام فعالیت هاى تعاونى و صنفى را در دستور کار 
قرار داده تا ضمن تضمین اشتغال پایدار در این بخش، قیمت تمام شدة 
محصول ایرانى را کاهش داده و توان رقابت کشاورزان ایرانى در بازارهاى 

جهانى را افزایش دهد. 

 نسخۀ عاجل/3

 ظرف 20 روز به طرح هاي معرفی شده پاسخ 

بدهید؛ آري یا نه/5

 طرح هاى سالم و ســودآور را تا حد ممکن 

حمایت مى کنیم/6

 حمایت 66 هزار میلیاردى/8

چه  با  کشــاورزى  توسعه  طرح  تسهیلات   

شرایطى پرداخت مى شود؟/10
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بزرگترین چالش مدیریت کشاورزى 
در ایران، همواره توزیع منابع، خدمات و 
حمایت هاى دولتى و برقرارى توازن میان 
عرضۀ این منابع با متقاضیان برخوردارى 
از خدمات بوده اســت؛ چالشــى که به 
سامان و سرانجام رسیدن آن، گام بزرگى 
در ارتقاى جایگاه کشــاورزى و زندگى 

کشاورزان ایرانى خواهد بود. 
حال پس از سال ها تجربه اندوزى و 
برنامه ریزى، طرحى پایه گذارى شده تا 
میزان برخوردارى کشــاورزان از منابع 
و ســرویس هاى دولتى را بهینه کند. 
طرح توسعۀ کشاورزى، به عنوان نقطۀ 
پا  خدمات،  این  هدفمندي  در  عطفى 
به عرصه گذاشته و توسعه و اشتغال 
در این بخش را هدف قرار داده است. 
بانک کشــاورزي نیز به عنوان یکی از 
ارکان اصلی طرح، در شــکل گیري و 
اجراي آن نقش اساســی به عهده دارد 
و بدیهی اســت که براي ایفاي هرچه 
مطلوب تر این نقــش، تمهیداتی لازم 

است.
دکتر محمد طالبى، مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره بانک کشاورزى در نشستى با 
مدیران شعب بانک در استان ها به تشریح 
طرح توسعۀ کشاورزى و نقش بانک در 

اجراى موفق آن پرداخت. 

کمبود منابع آبى و مالى
موانعى که برداشته مى شوند

رئیس هیئت مدیــره و مدیرعامل 
بانک کشــاورزي به شکل گیرى طرح 
توسعۀ کشاورزى و جایگاه آن در بخش 
کشــاورزي پرداخت و گفت: این طرح 
تقریباً از دي ماه 1390 شروع شد، زمانی 
که رئیس جمهور؛ وزراي اقتصاد، صنعت 
و بازرگانی، جهاد کشاورزي، تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی و نیز رئیس کل بانک 
مرکزي و معاون نظارت راهبردي را به 
جلسه اي دعوت کرد و از آنها خواست 
که براي توســعۀ بخش کشاورزي یک 
برنامــۀ کارآمد تهیه کننــد. از همان 
ابتدا بانک کشاورزي هم به عنوان بانک 
تخصصى و حامى کشــاورزى در تمام 
جلسه ها حضور داشــت. در آن جلسه 
رئیس جمهــور توضیحات مبســوطى 
را بیان کرده و وزیر جهاد کشــاورزي 
موظف شــد برنامه هایــی را براي این 

منظور ارائه دهد. 
طالبــى در ادامه افــزود: همۀ  آنچه 
ذهنیت رئیس جمهور را شکل می داد، 
چند عدد و رقم بود؛ اینکه ما در سطح 
کشور 36 یا 38 میلیون هکتار اراضی 
قابل کشت داریم درحالی که 18 میلیون 
آن کشــت می شــود که با احتساب 4 

میلیون هکتــار آن که به صورت آیش 
است، تنها از 14 میلیون هکتار استفاده 
می شود. سوال ایشان این است که چرا 
ما 18 میلیون دیگر را کشت نمی کنیم 
که در واکنش به این پرسش دو مسئلۀ 
اساسى مطرح می شود. یکی اینکه آب 
نداریم و دیگر اینکه احتمالاً مشکل پول 
داریم. در نتیجه وزیر نیرو مکلف شــد 
تمهیدات لازم براي حل مسئلۀ آب را 
بیندیشد. راه حل هاي مختلفی مطرح و 
درنهایت تصمیم گرفته شد که وزارت 
نیرو در بحث آب یک دســتورالعمل با 
شرح جزئیات تهیه و به استان ها ابلاغ 

کند. 
مسئلۀ بعدي پول است، بالاخره براي 
اینکه حداکثر استفاده از اراضی بشود، 
نیاز به پول داریم. در این جلسۀ تأمین 
مالى توسعۀ کشاورزى نیز بر عهدة بانک 
کشاورزى نهاده شد، به این ترتیب که 
سى و ســه هزار میلیارد ریال از منابع 
صندوق توسعۀ ملى در اختیار بانک قرار 
گرفته و بانک هم به همان میزان تأمین 
اعتبار کند تا مشکل دوم هم از سر راه 

برداشته شود. 

فرصتى براى
احیاى ظرفیت هاى بالقوة 

کشاورزى
مدیرعامل بانک کشــاورزى با اشاره 
به اینکه شخص رئیس جمهور در تمام 
جلســه هاي کارگروه توسعۀ کشاورزي 
به طــور کامــل وارد جزئیــات طرح 
می شــوند، تصریح کرد: طرح توسعه 
طرح هاي  ازجمله  کشــاورزي  بخش 
مؤثر و ماندگار در تاریخ کشــاورزى 

ایران خواهد بود.
وى افزود: این طرح فرصتى کم نظیر 
براى احیاى ظرفیت هاى کشاورزى در 
کشور است، چنانکه اگر طرح به خوبى 
اجرا شود ظرفیت هاي بخش کشاورزي 
در بالاترین سطح ممکن احیا شده و 
فرصت اشتغالزایی خوبی فراهم خواهد 

شد. 
بــه گفتــۀ طالبى؛ جزئیــات طرح 
در ارتبــاط بــا مدیریــت منابــع آب 
هــم اقدام هاي خوبــی را در پی دارد. 
به طورى کــه الگوهــاي بهره بــرداري 
جدیدي در بخش کشــاورزي مطرح 
می شود و مورد حمایت قرار می گیرد. 

ازسوي دیگر، الگوي مدیریتی که در این 
طرح دیده شده نیز الگوي بسیار خوبی 

است. 

حذف بروکراسى هاى رایج 
در ادامۀ نشســت مدیرعامل بانک 
بروکراسى هاى  حذف  از  کشــاورزى 
رایج در اجراى طرح توسعۀ کشاورزى 
خبــر داد و گفــت: کارگروه طرح در 
تهــران و بــا ریاســت رئیس جمهور 
هماهنگی مناســبی را بین کســانی 
که در اجرا شــدن این طــرح مؤثر 
هســتند، به وجود می آورد. از سوى 
دیگر با رسمیت پیدا کردن ستادهاى 
اســتانى و شهرســتانى، عملاً نیاز به 
پیچیده  مکاتبه هاي  و  نامه نگاري هــا 
بیــن ادارات و ســازمان ها براي حل 
و فصل بســیاري از مشکلات از بین 

خواهد رفت. 
وى همچنیــن خطاب بــه مدیران 
شــعب این بانک تأکید کــرد: هم در 
کارگــروه تهران و هم در ســتادهاي 
حضور  کشــاورزي  بانــک  اســتانى، 
مؤثري دارد. حــدود 60 تا 70 درصد 
طرح هایــی که درقالب طرح توســعۀ 
بخش کشــاورزي مطرح شــده، براي 
شــما آشــنا اســت  و از قبل با آنها 
سروکار داشــته اید و بخشی از طرح ها 
جدید معرفی می شــوند.  هم احتمالاً 
طرح توسعۀ کشاورزى، طرح سنگینی 
است و با اصراري هم که رئیس جمهور 
براي سرعت بخشــیدن به کار دارند، 
استنباط ما این است که بخش مهمى 
از مسئولیت ها به دوش همکاران بانک 
کشــاورزي می افتد. به عنوان مثال، در 
مرحلۀ پرداخت تســهیلات این طرح، 
اگر فــردي را معرفی کنند که اهلیت 
نداشــته یا زمینی را معرفی کنند که 
مشکل آب و جزئیات دیگر دارد، ما باید 
این مسائل را حل و فصل کنیم و این 
موجب می شود که کار همکاران بانک 
خیلی ســخت شود. بازة زمانی هم که 
براي بررسى طرح ها در نظر گرفته اند، 
20 روز است. یعنی بانک مکلف است 
ظرف مدت 20 روز به طرح هاي معرفی 
شده از سوي کارگروه پاسخ دهد. حال 
اگر این 20 روز و زحمت هاي احتمالی 
را در نظر بگیریم، به سختی کار بیشتر 

واقف می شویم.

نسخۀ عاجل
مدیرعامل بانک کشاورزى به تشریح جایگاه و کارکرد طرح توسعۀ کشاورزى و نقش بانک در اجراى آن پرداخت
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اجراى طرح توسعۀ کشاورزى
زمان آزمون و خطا نیست

دکتر محمد طالبى با تأکید بر اینکه 
در بــازة زمانــى اجراى طرح توســعۀ 
کشاورزى، فرصت آزمون و خطا نداریم، 
به صراحت عنــوان کرد: رئیس جمهور 
می خواهند یک کار اساسی براي بخش 
کشاورزي انجام دهند و این کار اساسی 
هم همین طرح توسعه بخش کشاورزي 
است. زمانی هم که تعیین شده، حدود 
یک سال اســت. در نتیجه اجراي این 
طــرح، اولویت کاري دولت اســت. ما 
هــم به عنوان بانــک عامل و تخصصى 
کشــاورزي وظیفۀ بسیار مهمى داریم. 
چنانکه در نخســتین جلسۀ کارگروه 
توسعۀ بخش کشاورزي، رئیس جمهور 
بیان کردند کــه اجراى این طرح را از 
بانک کشاورزي مى خواهند و در موارد 
متعدد بر این نکته تأکید داشتند که 
همان نظــرات و طرح هایى که بانک 
کشــاورزى مى دهد، مقبول و اجرایى 

است. 
وى افزود: امروز زمان آن است که 
ما هم به این حســن اعتمــاد و ابراز 
محبتی که ایشــان نســبت به بانک 
کشــاورزي دارند، پاســخی مناسب 
بدهیم. رئیس جمهور بانک کشاورزي 
را به عنوان یک رکن اساســی در این 
طرح مطرح می کننــد و خود ما نیز 
معتقدیــم که رکن اصلی هســتیم. 
رئیس دولت یک برنامۀ بزرگ در بخش 
کشاورزي دارد و ما هم افتخار می کنیم 
که به عنوان مجــري، در موفقیت آن 
مؤثر باشیم. خواهش من این است که 
در پاسخ به این همه اعتماد ایشان و 
به دلیل احساس مسئولیتی که دارید، 
بــه این طرح اولویت داده و هر کار و 
تدبیري که براي حل مشکلات دارید، 
انجام دهید. زمان بندي فشــار بسیار 
سنگینی به ما می آورد. ما باید مجهز 
باشــیم و هرچه در توان داریم براي 

رعایت این زمان بندي به کار گیریم. 
مدیرعامل بانک کشاورزى در ادامه 
با اشــاره به لزوم هماهنگى شــعب با 
مقامات دخیل در موضوع، عنوان کرد: 
اگر بتوانیم با ارتباطاتی که با استاندار 
برقرار می کنیــم، تدبیرى اتخاذ کنیم 
که طرح هــا آماده تر از قبــل به بانک 
کشاورزي معرفی شــوند، خود به خود 
در اجراي زمان بندي موفق تر هستیم. 
حال با شناختی که از مدیران بانک در 
استان ها دارم مطمئنم با همان متانت، 
صداقت، حســن رفتار و تعاملی که با 
استاندار و نهادهاي محلی دیگر دارند، 

کاري می کنند کــه طرح ها به گونه اي 
به بانک معرفی شود که ما با اطمینان 
بتوانیم ظرف 20 روز پاســخگوي آن 
باشــیم. اما نکتۀ مهم و مکمل، تعامل 
اســت، اینکه از همین امــروز درمورد 
کارهایی کــه باید در این مرحله انجام 
دهیم، تصمیم بگیریم. به عبارت دیگر، 
وارد بحــث فنــی آن شــویم و با هم 
ظرف  تبادل نظر کنیم. مــا می توانیم 
این 20 روز به انجــام کارهایی که در 
پذیرفتن یــا نپذیرفتن یک طرح مؤثر 

است، اولویت بدهیم. 
رئیس هیئت مدیره بانک کشاورزى 
در ادامه، روســاى شــعب این بانک را 
خطاب قــرار داده و تأکید کرد: نکتۀ 
مهمى که باید در مرکز توجه شما قرار 
گیرد، این است که صندوق توسعۀ ملی 
سى و ســه هزار میلیارد ریال به بانک 
کشاورزي پرداخت می کند و بانک نیز 
باید این مبلغ را به همراه سى و سه هزار 
میلیارد ریال دیگــرى که خود تأمین 
مى کند، صــرف تأمین مالی طرح هاي 
توسعۀ بخش کشاورزي کند. در نتیجه 
اگر منابع بانک صرف طرح هایی شود 
که اولویــت ندارد، یا اگــر در مصرف 
منابع دقت نشــود، ممکن اســت در 
هزینه کرد و تأمین این منابع با مشکل 
مواجه شویم و یک باره مشاهده کنیم 
که به عنوان مثال در یک استان 10 یا 
تسهیلات  ریال  میلیارد  حتى 20هزار 
پرداخت کرده ایم، ولی بخش ناچیزي از 
آن صرف طرح توسعۀ کشاورزي شده 
است. بنابراین، به این موضوع باید توجه 

کافی شود.

300 هزار مشترى جدید
به بانک اضافه مى شوند

در ادامۀ نشســت با مدیران استانى 

و رؤســاى شــعب بانک کشــاوزى، 
حشــمت االله نظري، عضو هیئت مدیره  
در اشــاراتى کوتاه به موضوع وثایق و 
نقش همــکاران بانــک در هزینه کرد 
بهینۀ منابع اختصــاص یافته به طرح 
توسعه کشــاورزى پرداخت. وى گفت: 
طی جلســه هاي مستمر و طولانی که 
با همکاران بخش اعتبــاري، حقوقی 
و ... بانــک داشــتیم، دریافتیــم که 
بیشــترین دغدغه و حساســیتی که 
همکاران ما دارند، مسئله وثایق است. 

اما در دســتورالعمل 16 اسفند 90 که 
آن را ابلاغ کردیم، ســعی شــده است 
این دغدغه  را مدنظر قرار دهیم. نکتۀ 
دوم اینکه قرار اســت 50 درصد یارانۀ 
تعلــق گرفته بــه خانوارهــا به عنوان 
تضمین طرح ها پذیرفته شود. ممکن 
است پرســش هاي متعددي پیش آید 
که به عنوان مثــال درمورد افرادي که 
تســهیلات را گرفته  و از خانواده جدا 
شده اند یا در مورد اختلاف بین سطح 
تســهیلات و وجوه حاصل از یارانه ها و 
...؛ در این موارد راهکارهایى اندیشیده 
شده که دریافت کنندگان تسهیلات با 
مشــکل بازپرداخت مواجه نشوند. این 
راهکارها در دستورالعمل ابلاغى لحاظ 

شده است. 
نظرى افزود: نکتۀ دیگري که در این 
دســتورالعمل وجود دارد، در ارتباط با 
اشــخاص حقوقی اســت. براي مثال 
شخصی با 100 هزار تومان شرکتی را 
راه اندازي می کند و از ما 300 میلیون 
تومان وام می خواهد. در یکی از بندهاي 
این دستورالعمل اصرار داریم که حتماً 
بیــن میزان ســرمایۀ شــرکت یعنی 
اشــخاص حقوقی با میزان تسهیلات 
دریافتی تناسب وجود داشته باشد. در 
مجموع حداکثر هفت نفر می توانند یک 

شرکت تأسیس کنند و 2 میلیارد ریال 
تسهیلات بگیرند. 

این عضــو هیئــت مدیــرة بانک 
کشاورزى خطاب به مدیران استانى و 
روساى شعب بانک، خاطرنشان ساخت: 
به  نزدیک  می کنیم  پیش بینی  امسال 
200 تا 300 هزار مشــتري جدید به 
بانک اضافه شود. بنابراین مسئلۀ نظارت 
بر مصرف منابع بسیار مهم است و 10 
تا 15 سال آینده همکاران نسل بعدي 
ما باید در ارتباط با این پول ها پاســخ 

دهند. از این رو از همان شروع کار، باید 
حساب شده عمل کنیم. 

نظرى به نرخ سود تسهیلات طرح 
توسعۀ کشــاورزى هم اشاره اى کرد و 
گفت: نرخ 7 درصد و براي تمام طرح ها 
یکسان است. میزان تسهیلات یا میزان 
آورده نیز حداقل 10 درصد تعیین شده 

است. 

بانک کشاورزى، تجربۀ موفق شرکت
در طرح هاى ملى را دارد

در پایان نشست، اسماعیل بصیري، 
مدیر امور اعتبارات و وصول مطالبات 
نیــز گفت: مــا در گذشــته در قالب 
دو طــرح بــزرگ در پروژه هاي ملی 
مشــارکت داشــته  ایم و در ارتباط با 
طرح توسعۀ کشاورزي هم نباید نگران 
باشــیم. کار، براى همــکاران بانک و 
به واسطۀ تجربه هاى قبلى کار راحتی 
است چراکه ما مشکلات و چالش هاي 
آیین نامــه اي آن را در مرکــز حــل 
اعتباري  حقوقی،  حوزه هاي  کرده ایم. 
و تمــام بخش هاي ذي ربــط نیز در 
تدوین این آیین نامه ها نقش داشته اند. 
همچنیــن اگــر بــا ســازمان جهاد 
باشیم،  داشته  هماهنگی  کشــاورزي 

بقیه پشت سر ما قرار می گیرند. 



5

ویژه نامه طرح توسعه کشاورزى (1)

«بانــک باید ظــرف 20 روز کاري به این طرح ها 
جواب قطعی بدهــد؛ آري یا نه.» ایــن کلام کوتاه 
و قاطع، محــور صحبت هاى دکتــر محمد طالبى، 
مدیرعامل و رئیس هیئت مدیرة بانک کشاورزى در 

جلسه با معاونان اعتبارى بانک بود. 
در این جلسه که با موضوع تبیین نقش و وظایف 
بانک کشــاورزى در اجراى طرح توســعۀ کشاورزى 
برگزار شــده بود، مدیرعامل بانک کشاورزى گفت: 
صندوق توسعۀ ملی در تمام کشورهاي تک محصولی 
وجود دارد. این کشورها براي مصون کردن خود در 
برابر نوسان قیمت ها و با اعتقاد به اینکه فروش نفت 
یا محصولات دیگر مانند مس و ... فروش دارایی است 
و دارایی را نباید خرج کرد، صندوق توســعۀ ملی را 
تشکیل می دهند که ابزاري براي حفظ دارایی کشور 
براى همۀ نســل ها است. در کشــور ما نیز تشکیل 
صندوق، تدبیري اســت که مقام معظم رهبرى در 
سیاســت هاي کلی اعلام کردند و صندوق توسعۀ 
ملی با هدف حفظ دارایی هاى ملى تشــکیل شده 
است. اکنــون که منابع مالى طرح توسعۀ کشاورزى 
قرار اســت از صندوق توسعۀ ملى تأمین شود، باید 
حساســیت ما به منابع آن، حتی از منابع بانک هم 
بیشتر باشد. بسیار حساس باشیم که منابع صندوق 
توسعۀ ملی به طرح هاي خوب، مطمئن و مؤثر براي 
اقتصاد کشور اختصاص یابد و اطمینان حاصل کنیم 
که صاحبان طرح هــا می توانند منابع مالى صندوق 
که ســرمایۀ ملى اســت را برگردانند؛ بنابراین دائماً 
این مطلب را تکرار می کنیــم که ما عاملیت منابع 
صندوقی را بر عهده گرفته ایم که دارایی هاي مردم 
داخل آن اســت و تدبیري براي همۀ نسل ها است؛ 
بنابراین هرچه می توانیم باید دقت کنیم تا این ثروت 

ملى از بین  نرود.
وى افزود: نکتۀ دیگر این اســت که رئیس جمهور 
معتقدند طرح توســعۀ کشاورزي مشابه و هم جنس 
طرح مسکن مهر است که به عنوان یک طرح شاخص 
و مهم در دولت هاي نهم و دهم اجرایی شــده است. 
حتــی در دیدار نــوروزي با وزرا، بخــش مهمی از 
صحبت هاي ایشان به طرح توسعۀ بخش کشاورزي 
اختصاص داشت. براي رئیس جمهور این طرح خیلی 
مهم است. یک ســال هم بیشتر فرصت ندارند و ما 
در فرصت باقی مانده باید طوري عمل کنیم که نیت 
ایشان براي کمک به بخش کشاورزي به منصۀ ظهور 

برسد و طرح، طرح موفقی باشد.
طالبى یادآور شد: به ما تکلیف کرده اند که ظرف 
مدت 20 روز به طرح هاي معرفی شده، جواب دهیم. 
این پاسخگویی به معناي آن نیست که به طرح هاي 
فاقــد توجیه اقتصادي و بی بــازده نیز جواب مثبت 

ظرف 20 روز به طرح هاي
معرفی شده پاسخ بدهید؛ آري یا نه

مدیرعامل بانک کشاورزى در جلسۀ معاونان اعتباري بانک در سراسر کشور تأکید کرد؛

بدهیم و آنها را بپذیریم. تأکید این است که ظرف 20 
روز جواب بدهیم، آري یا نه. به عبارتى دیگر اهمیت 
طرح توسعۀ کشاورزي به معنی آن نیست که ما براي 
اجــراي طرح، چارچوب ها و ضوابــط بانک را نادیده 

بگیریم. این خواسته هیچ کس نیست.
به گفتۀ مدیرعامل بانک کشــاورزى؛ پیش بینی 
این است که در طرح هایی که معرفی می شوند، حد 
نصاب تهران کمتر از شعب استان باشد، بنابراین بار 
اصلی زحمت بر دوش اســتان ها است و باید از نظر 
کارشناسی ها، ارزیابی ها، مراحلی که تعریف می کنند 
و ... به کار ســرعت دهند. البته ســعی کنند ارتباط 
بیشــتري با ادارة مرکزي داشته باشند و هر کجا با 
مشکلی مواجه شــدند، ابهامی بود، سیاستی جواب 
نداد و ...، موضوع را با مرکز در میان گذاشــته و حل 

و فصل کنند.

طرح توسعۀ کشاورزى
مصداق واقعى حمایت از تولید ملى است 

حشــمت االله نظــري، عضو هیئت  مدیــرة بانک 
کشاورزى در جلسۀ هیئت مدیره با معاونان اعتبارى 

بانک گفت: امسال توسط مقام معظم رهبري به سال 
تولید ملی، حمایت از کار و سرمایۀ ایرانی نامگذاري 
شده و به اعتقاد بندة طرح توسعۀ کشاورزي مصداق 
واقعی این شعار است، چراکه عده اي با منابع داخلی 

به تولید ملی دست می زنند.
وى همچنین با اشاره به وظیفۀ سنگینى که بانک 
کشاورزى بر عهده دارد، افزود: انتخاب بانک کشاورزي 
به عنوان بانــک عامل طرح ازســوي   رئیس جمهور، 
به دلیل شناختی است که ایشان از توانایی هاي بانک 
دارند. بنابراین بانک به صورت مستقیم به طرح توسعۀ 
کشاورزي وارد شــده است و اگر این طرح سه رکن 

اصلى داشته باشد، بانک عامل یک رکن آن است. 
ایــن عضو هیئت مدیرة بانک کشــاورزى فارغ از 
تأثیرهاي مثبت وسازنده در توسعۀ کشاورزى، به دیگر 
زوایاى آن نیز پرداخت و گفت: جنبه هاي اجتماعی 
طرح هم خیلی مهم است. شــما حتی اگر بتوانید 
براي چند جوان شغل ایجاد کنید، بسیاري از مسائل 
اجتماعی حل می شود. امید برخی جوانان یافتن شغل 
از محل بخش کشــاورزي است که پتانسیل فراوانی 

دارد و ما می توانیم در این میان نقش آفرین باشیم. 

بانک کشاورزى، پتانسیل فنى و علمى براى 
هزینه کرد منابع صندوق توسعۀ ملى را داراست

«همیشه گلایه داشتیم که در همۀ دنیا، دولت ها 
به بخش کشاورزي نگاه ویژه اي دارند و به آن کمک 
می کنند، اما در کشــور ما توجه کافی به این بخش 
نمی شود، رئیس جمهور نیز به همین نکته اشاره کرد 
و گفت که ما 30 سال از بخش کشاورزي غافل و به 

آن کم توجه بوده ایم و می خواهیم جبران کنیم.»
محمدحســن فروغى فر، عضو هیئت مدیرة بانک 
کشــاورزى با بیان این مطلب و در اشاره به اهمیت 
طرح توسعۀ کشاورزى گفت: یک فرصت استثنایی 
بــراي بخش کشــاورزي پیش آمده اســت و بانک 
کشاورزى باید به این طرح به عنوان یک موقعیت ویژه 

نگاه کند. 
وى افـزود: بنـده در حـدود 20 سـالی کـه درگیـر 
بـوده ام،  بانـک  مصـارف  و  منابـع  برنامـۀ  طراحـی 
دریافتـه ام کـه مـا هیـچ گاه در بانـک محدودیـت 
فنی، تخصصی، پرسـنلی و تجهیزاتی نداشـته ایم. 
همیشـه منابـع مالـی مـا را محـدود و مجبـور کرده 
اسـت کـه یـک سـقف پرداختی بـراي خـود تعیین 
کنیـم. بنابرایـن خیلـی نبایـد نگـران ظرفیـت بانک 
بـراي پشـتیبانی فنـی، تجهیزاتـی و پرسـنلی طرح 
باشـیم. بانک شـاید بیـش از اینها هم ظرفیـت دارد؛ 
بنابرایـن بـه نظر مـن این طـرح نمی توانـد خیلی ما 
را بـه زحمـت بینـدازد. فقط یـک پیش شـرط دارد و 
آن اینکـه طـرح را به عنوان یک طرح بخشـی نبینیم 
و فکـر نکنیـم بایـد بخـش اعتبـاري بانـک متولـی 
باشـد.  آن   ... و  اطلاعـات  جمـع آوري  برنامه ریـزي، 
نـه؛ ایـن طـرح متعلـق بـه همـۀ بخش هـا اسـت و 
مدیریت هـا باید موضوع را به گونه اي در شـعب تبیین 
کننـد که همـه به نوعی درگیـر آن شـوند. حتی اگر 
ذي مدخل نیسـتند و قـرار نیسـت کاري درمورد این 

طـرح انجـام دهنـد، بایـد از آن مطلع باشـند. 

ما عاملیت منابع صندوقی را بر 
عهده گرفته ایم که دارایی هاي 
مردم داخل آن است و تدبیري 
براي همۀ نسل ها است؛ بنابراین 

هرچه می توانیم باید دقت کنیم تا 
این ثروت ملى از بین  نرود
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 ابتدا به عنوان مقدمه شــرح کوتاهى بر 
طرح توسعه کشاورزى بیان کنید؟

پیش از آنکه طرح توسعۀ کشاورزى مطرح شود، 
به دلیل اهمیت مقولۀ کشاورزى و رفع نیازهاى این 
حوزه قرار شــده بود که بخشــى از منابع صندوق 
توســعۀ ملى در اختیار بانک کشاورزى قرار گیرد. 
تا بانک کشــاورري تحت عنوان کارگزار به فعالین 
بخش کشــاورزي و صنایع مرتبط مســاعدت هاي 
اعتبــاري نماید. امــا از آنجایى که اســتفاده از ارز 
در بخش کشــاورزى کاربــرد چندانى نــدارد، با 
تلاش هایى که توسط مجموعه بانک صورت گرفت 
و پیگیرى هایى که از طریق کمیســیون کشاورزى 
مجلس شــوراى اســلامى به عمل آمد، مصوبه اى 
تنظیم شد مبنى بر  اینکه مبالغ صندوق به صورت 
ریالــی به بانک پرداخت شــود. در نتیجه 33 هزار 
میلیارد ریال از منابع صندوق توســعۀ ملى به بانک 
کشــاورزى اختصاص پیدا کرده و همچنین رقمی 
معادل همــان میزان از محل منابــع داخلى  بانک 
تأمین شــد تا 66 هــزار میلیارد ریــال در بخش 
کشاورزى ســرمایه گذارى شــود. اما با این حال و 

به رغم تمام فعالیت هاى صورت گرفته در این حوزه، 
توجه ویژة رئیس محترم جمهور به توســعۀ بخش 
کشــاورزى سبب شــد تا کارگروهى توسط هیئت 
وزیران و با ریاســت شخص رئیس جمهور تشکیل 
شود. این کارگروه به منظور احیاى اراضى و اشتغال 
فعالان بخش کشاورزي و فارغ التحصیلان در بخش 

کشاورزى تشکیل شد. 

 خروجى مشخص کارگروه توسعۀ کشاورزى 
براى کشاورزان تاکنون چه مواردى بوده است؟

بارزترین نکته اینکه، ســود تسهیلات پرداختى 
از محل صندوق توسعۀ ملى با تلفیق منابع داخلى 
بانــک به 7 درصــد کاهش پیدا کــرد. همچنین 
به دنبال دستورالعمل هایى که توسط ستاد مرکزى 
ابلاغ شد، ستادهاى استانى و شهرستانى با ریاست 
استاندار و فرماندار هر استان تشکیل شد و دبیرخانۀ 
ســتاد در شهرستان ها تحت نظارت سازمان جهاد 
کشــاورزى قرار گرفت تا ضمن تکمیل پرونده ها و 
اعلام استعلام پرونده ها به بانک، در یک بازة زمانى 
بیست روزه تمام پرونده ها بررسى و شرایط پرداخت 
تسهیلات فراهم شود. هرچند که سقف تسهیلات 
پرداخت شــده به ازاى هر فرد 300 میلیون ریال 
تعیین شده اســت اما ریاست جمهورى با تفویض 
اختیار به استانداران، این امکان را به وجود آورده تا 
طرح هایى که به میزان بیشــترى از تسهیلات نیاز 
دارند با تأیید و موافقت اســتاندار، تصمیمات لازم 
اتخاذ شــود. بانک کشاورزي نیز دستورالعمل هاى 
لازم را تهیه و با راه اندازى سیستم نظارت مکانیزه 
امکان ثبت قراردادهاى فروش اقســاطى را میسر 
ســاخت. چنانکه بخش آى تى بانــک با راه اندازى 
سیستم «مرآت» امکانی بوجود آورده تا از ابتداى 
امر، طرح هاي بانک کاملاً مکانیزه شده و از قابلیت 
رصد برخوردار باشــند. به طورى که دســتگاه هاى 
نظارتى در سطوح مختلف بتوانند امکان دسترسى 

به آن را داشته باشند. 

 آیا میزان نرخ سود7 درصد، منابع  بانک 
را با مشکل مواجه نمى کند؟  

خیــر. از آنجایى که منابع موجــود کاملاً تلفیقى 
اســت میزان نرخ ســود 7 درصد، بانک را با مشکل 
مواجــه نمی کند. در واقع بخشــى از  تســهیلات از 
محل صندوق توســعۀ ملى تأمین مى شود که سود 
آن صفر درصد اســت. 45 درصد منابع هم متعلق به 
بانک کشاورزى اســت که با تلفیق آنها، نرخ سود به 
7 درصد کاهش مى یابد. از ســوي دیگر دورة تأمین 
مالى طرح ها بیشتر شــده؛ چنانکه دوره تأمین مالى 
7 تا 15 سال به طول مى انجامد و این امکان را براي 
کشــاورزان به وجود می آورد تا فرصت بیشترى براى 
بازپرداخت تسهیلات داشته باشــند. از سوى دیگر، 
مساعدت هاى لازم درخصوص فراهم ساختن ابزارهاى 
جانبى حمایت از طرح ها همچون پیش بینى قبول 50 
درصد مبلغ وثیقه  از محل یارانه ها به عنوان تضمین، 
اقدام هاي ارزنده اى محسوب مى شوند که در این راستا 
صورت گرفته است. همچنین سهم آوردة متقاضى که 
در بانک ها حدود 30 درصد اســت، در طرح توسعۀ 

کشاورزى به 10 درصد کاهش یافته است.  

 در بررســى طرح هایى که در نوبت اخذ 
از  حمایت  صرفاً  آیا  گرفته اند  قرار  تسهیلات 
طرح مطرح اســت یا اینکه جنبۀ اقتصادى 

طرح ها نیز مورد توجه قرار مى گیرد؟
بانک به هیچ وجــه ازطرح هاى مریض اســتقبال 
نمى کند. چراکه این طرح ها نیاز به حمایت همیشگى 
دولت دارند. هم اکنون طى تفاهم نامه اى با مسئولان 

استفادة بهینه از منابع و امکانات موجود به منظور بر آورده ساختن نیازها و خواسته هاي بشري، از جمله افزایش 
تولید، درآمد، اشــتغال، رفاه جامعه و ... جزو مهمترین اهداف توسعه هر کشور محسوب می شود. براي این منظور 
معمولاً ســعی می شود تا با به کارگیري سیاست ها و ابزارهاي اجرایی گوناگون، در برنامه هاي توسعه اى به این هدف 
دســت یافت. در این زمینه سیاســت هاي پولی و اعتباري جایگاه ویژه اي دارد و اقتصاددانان توسعۀ نظام پولی و 
اعتباري مناسب را رمز موفقیت برنامه هاي توسعه اى می دانند. طرح توسعۀ کشاورزى نیز از قاعده مستثنى نبوده و 
در این شرایط است که نقش یک منبع اعتباردهنده بیش از قبل اهمیت پیدا مى کند. خسرو شاهوردى، رئیس اداره 
کل نظارت بر طرح ها و عملیات اعتباري و مدیر پروژة کارگروه توسعه کشاورزي بانک کشاورزي به نقش این بانک 

به عنوان بانک عامل در طرح توسعۀ کشاورزى مى پردازد. 

رئیس اداره کل نظارت بر طرح ها و عملیات اعتباري و مدیر پروژة کارگروه توسعه کشاورزي:

طرح هاى سالم و سودآور را 
تا حد ممکن حمایت مى کنیم
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جهاد کشاورزى، مقرر شده تنها با طرح هایى موافقت 
شــود که توجیه اقتصادي داشته باشند. به طوري که 
متقاضى بتواند از محل درآمــد طرح، بازپرداخت را 
انجام دهد. حتى فعالیت هاي اشباع شــده هم مورد 

موافقت قرار نمى گیرد.

باتوجه به اینکه بانک کشــاورزى براي   
صرف بهینــۀ منابع صندوق توســعۀ ملی، 
از  پس  آیا  داشته،  بلند مدت  برنامه ریزي هاي 
اجرایى شدن طرح توســعۀ کشاورزى، این 
حرکت  پیشین  ساختار  در  همچنان  برنامه ها 
مى کند یا اینکه با توجه به نیاز جامعه دچار 

تغییر شده اند؟
بخشــی از برنامه ها مطابق با روال گذشته پیش 
می رود. اما از آنجایى که در این طرح، تســهیلات 
بانک کشــاورزي زیر نرخ مصــوب بانک مرکزى 
پرداخت می شــود، بخشــی از برنامه ها تغییرات 
جزیــی پیــدا می کننــد. برنامه هایى که توســط 
رییس جمهور اعلام شده کاهش نرخ سود، احیاي 
اراضی و اســتفادة بهینه از منابع  آبی که سبب زیر 
کشت رفتن اراضی مى شود را دنبال مى کند و این 
رویه، امکان مالکیت تازه  را براي متقاضیان فراهم 
مى کند، در نتیجه تغییراتى اندك در جهت بهبود 

عملکرد ناگزیر خواهد بود.

 یکی از انتقاداتی کــه همواره به حوزة 
اراضی  گسترش  بحث  است،  وارد  کشاورزي 
طبیعی  منابع  به  رساندن  آسیب  و  زیرکشت 

است. شما به عنوان مسئولى که از نزدیک با 
طرح هاي مختلف روبه رو هستید، چطور این 

مسئله را ارزیابی می کنید؟ 
در طرح توسعۀ کشــاورزى برنامه ریزى ها انجام 
شــده و طرح ها هم مورد تأیید کارشناســان قرار 
گرفته، اما به هیچ وجه قرار نیست وسعت زمین هاى 
کشاورزى و زیرکشت بردن آنها به قیمت از دست  
رفتن منابع  زیرزمینی و اراضی طبیعى تمام شود. 
از ایــن رو در این زمینــه تمام اقدام ها از ســوى 
ادارات و ســازمان هاي تخصصی کارشناسى شده 
تا با چنین مســائلی مواجه نشویم. کارشناسان با 
ایجاد طرح هــاي تکمیلی در بخش صنایع غذایی، 
دامداري و شیلات این امکان را فراهم می آوردند تا 
بهره برداري به صورت بهینه انجام گیرد. اما به طور 
قطع نبود بررسی هاي کارشناسی، منابع طبیعی و 
محیط زیست را با لطمه هاى جدى مواجه مى کند. 
ذي نفع  ارگان هاي  تمــام  درحال حاضر  بنابرایــن 
محیط زیســت و منابع طبیعى در جلسه هایی که 
برگزار مى شود، جوابگوي مسائل  کارشناسی حوزه 

خود هستند. 

 با توجه به آسیب شناسی مستمر طرح ها 
مى گیرد ،  صورت  شــما  متبوع  حوزة  در  که 
برخورد  چالش هایى  یا  مسائل  به  تاکنون  آیا 
کرده اید که در بیشتر طرح ها عمومیت داشته 

باشند؟ 
در برخی اســتان ها نقطه نظراتــی در رابطه با 
ظرفیت هــاي اقتصــادي وجــود دارد که ممکن 

اســت با اهداف بانک مغایرت داشــته باشد. البته 
با اختیاراتی که قرار اســت ستاد بانک به مدیریت  
بانک  در اســتان ها واگذار کند،   این مشــکلات و 

اختلاف نظرها به زودي برطرف خواهد شد.

 آیا تسهیلات ارائه شده تنها شامل امور 
اینکه  یا  مى شــود  زیربخش ها  و  کشاورزى 
اشــتغالزاى  طرح هاي  تمام  و  محلى  جامعۀ 
مربوط به آن همانند خدمات گردشــگرى را 

هم در برمى گیرد؟
اهداف و نوع فعالیت ها از سوي وزیر محترم  جهاد 
کشاورزي تعیین شده و گستردگی مناسبی هم براي 
اجراى آنها در نظر گرفته شــده است. با اینکه بخش 
بازرگانى کشاورزي نیز در آن گنجانده شده اما هنوز 
مسائل و تسهیلاتى که مربوط به گردشگري جوامع 
محلى مى شــود لحاظ نشده اســت. اما به طور کلی 
تمام طرح هاى مربوط به بخش  کشــاورزي از جمله 
دامپروري، شیلات، صنایع تبدیلى و تکمیلی، زراعت، 

باغداري و آبیاري تحت فشار و.. را شامل مى شود.  

 باتوجه به بررســی  طرح هــاي جدید، 
آیــا اقتصاد کشــاورزي هنوز بــر مبناي 
شیوة کشاورزى ســنتی می چرخد یا اینکه 
دانش آموختگان این رشته با عقبه و پشتوانۀ 

علمی به طرح ها شکل نوین بخشیده اند؟
علیرغــم اینکــه بخشــى از فارغ التحصیــلان 
کشاورزى به عنوان نیروى کار علمى وارد بازار کار 
این حوزه شــده اند، اما کماکان بــا کمبود نیروى 
دانش آموخته و توانمند مواجه هســتیم. بنابراین 
یکی از اهداف اصلی بانک کشاورزى این است که 
زمینۀ اشــتغال دانش آموختگان بخش کشاورزى 
را میســر کند تا در پیشبرد طرح هاى نوین، نقش 
سازنده اى داشــته باشند، به همین دلیل امتیازات 
ویژه اي به این قشــر اختصاص یافته اســت. بانک 
کشــاورزي همواره از طرح ، ایده  و شیوه هاي نوین 

فارغ التحصیلان کشاورزى استقبال می کند. 

 بــا توجه بــه اینکــه در راه اندازي و 
همواره  طرح هــا،  رســیدن  ســرانجام  به 
هدف گذاري  هاى زمانى مدنظر قرار مى گیرد، 
براى جذب اعتبارات و تخصیص آنها در طرح 
مشخص  زمانى  بازة  چه  کشــاورزى  توسعۀ 

شده است؟
 در زمــان آغاز اجراى طرح، قرار بر این شــده 
کــه صددر صد اعتبارات تا پایان ســال 91 جذب 
شــود، اما تمام تلاش و برنامه ریزي ها به ســمتى 
سوق دارد که هر چه سریع تر اعتبارات جذب و در 
استان ها توزیع شود. این طرح علاوه براینکه امکان 
اشــتغال زایی دائم را ایجاد خواهد کرد مى تواند با 
اجراي دیگر طرح ها به توسعۀ زیربخش هاى جدید 
در کشــاورزى بپردازد. روندي که اگر با هماهنگی 
دســتگا ه ها و دنبال کردن اصولــی برنامه ها پیش 
برده شــود، بالطبع تا چند سال آینده نتایج مثبت  

آن در کشور به سهولت قابل مشاهده است.
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 به عنوان اولین پرسش، توضیحی دربارة طرح  
توسعۀ کشاورزي  ارائه دهید و بفرمایید که این 
طرح از چه ویژگی  هایی برخوردار است و بانک 
کشاورزي در اجراي آن چه نقشی را ایفا می کند؟ 
از آنجایی که خلاء سرمایه گذاري در بخش کشاورزي 
در سال هاي پیش بسیار مشــهود بوده، در پایان سال 
گذشته دولت با کمک صندوق توسعۀ ملی به حمایت 
ویژه ترى از بخش کشاورزي پرداخت تا از یک سو خلاء 
ســرمایه گذاري در این حوزه را جبران کند و از طرف 
دیگر با اشــتغالزایی و افزایش درآمــد به حذف موانع 

موجود  بپردازد. به همین منظور مبلغ 33 هزار میلیارد 
ریال از منابع صندوق توســعۀ ملى به صورت ریالی در 
اختیار بانک کشــاورزي قرار گرفت و بانک هم در سال 
جاري با افزودن همان مقــدار مبلغ، با اعتبار 66 هزار 
میلیارد ریال، قرار است تمام فعالیت هاي تعریف شده در 

بخش کشاورزي را تحت پوشش قرار دهد.
 منابع صندوق توسعۀ ملى بیشتر به صورت 
ارزى اســت. آیا تفاهمى صورت گرفت که این 
منابع به صورت ریالى به بخش کشاورزى تخصیص 

پیدا کند؟

پیــش از این براســاس قانون مقرر شــده بود که 
سالانه 10 درصد از منابعى که در صندوق توسعۀ ملی 
متمرکز می شود در اختیار بانک کشاورزي قرار گیرد، 
امــا از آنجایی که  این 10 درصد به صــورت ارز بود با 
پیگیرى هاى بانک و مساعدت مجلس شوراى اسلامى 
مصوب شد اعتباري که از صندوق توسعۀ ملی به بخش 

کشاورزي تعلق می  گیرد، ریالی باشد. 
 اجرایى شدن مراحل طرح توسعۀ کشاورزى 
و واگذاري تســهیلات، چه بازة زمانى را طلب 

مى کند؟
بخشــى از منابع مقرر صندوق توسعۀ ملى در حال 
حاضر به بانک هدایت شده و قرار بر این است تا پایان 
سال صددرصد منابع بانک و صندوق تأمین شود. اما در 
حال حاضر نیز محدودیت منابع نداریم و تمام طرح هایى 
که به بانک ارائه شود در صورت کسب شرایط حداقلى 
از تســهیلات مصوب طرح توسعۀ کشاورزى برخوردار 

خواهند شد. 
 گســترة طرح هاى حائز شــرایط دریافت 
تســهیلات تا چه حد است و شامل چه مواردى 
مى شــود؟ آیا طرح هاى کوچک اشتغالزا چون 
طرح هاى خانگى را هم شامل مى شود یا اینکه 
تنها مشــمول طرح هاى با گسترة اقتصادى بالا 

خواهد شد؟
زیربخش ها کاملاً تعریف شــده هســتند؛ چنانکه 
درحال حاضــر طرح هــاي کوچک خانگــی از جمله 
طرح هاي اشتغالزایی زنان روستایی و طرح هاي کوچک 

دامی و شیلاتی هم شامل این طرح مى شوند.
از  کشــاورزي  بانک  طرح هاي  عمده ترین   
طرح هاي خرد تشکیل شده و این طرح ها از بازده 
اقتصادي بالایى برخوردار نیستند. آیا براى این 
موضوع چاره اى اندیشیده شده تا در کنار حمایت 
مالى و اعتبارى از طرح ها، کشاورزى و طرح هاى 
مربوط به آنرا به سوى اقتصادى شدن سوق داد؟

به  طور کلی طرح توســعۀ کشــاورزي در دو بخش 
طرح هــاى کوچــک و طرح هــاى بــزرگ در قالب 

عوامل مؤثر در توسعۀ بخش کشــاورزى از اهمیت ویژه اى در ساختار اقتصادى کشور برخوردار است به طورى 
که این بخش با تمرکز بیش از 20 درصد جمعیت فعال کشــور نزدیک به 14 درصد تولید ناخالص داخلى را بر عهده 
دارد. از ســوى دیگر وجود امکانات بالقوة خدادادى در کشــور از جمله زمین هاى قابل استفاده و منابع آب غنى، 
نیروى کار و وجود طیف گســتردة آب و هوایى شرایط مساعدى را براى توسعۀ بخش کشاورزى فراهم کرده است. 
بدیهى اســت که این بخش براي به کارگیرى مطلوب از امکانات و مزیت هاى فوق در راستاى توسعه و حمایت بخش 
کشــاورزى به سرمایه گذازى دولتى نیاز دارد. کمااینکه سرمایه گذارى ها و حمایت هاى مالى پیش از این هم صورت 
مى گرفته اســت، اما اکنون این حمایت ها در قالب طرح توسعۀ کشاورزى و با همکارى صندوق توسعۀ ملى و بانک 
کشاورزى شکل ویژه  ترى به خود گرفته اســت. حمید میرزایی، رئیس اداره کل اعتبارات و هدایت سرمایه گذاري 

بانک کشاورزى به بررسى این شکل جدید از حمایت پرداخته است. بخوانید. 

طرح توسعۀ کشاورزى در گفت وگو با رئیس اداره کل اعتبارات و هدایت سرمایه گذاري

حمایت 66 هزار میلیاردى 
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شــرکت هاي تعاونى و سهامى خاص حمایت مى کند. 
قانونگذار براى طرح هاي کوچک و افراد حقیقی سقف 
30 میلیون تومانى را در نظر گرفته است. از سوى دیگر  
سقف پرداخت تســهیلات به طرح هایی که در قالب 
شــرکت هاي تعاونی و سهامی خاص قرار می گیرند را 
باز گذاشــته و بنا به توجیه اقتصادى و اشتغالزا بودن 
طرح، منابع اعتبــارى آنرا تأمین مى کند. هدف بانک 
کشاورزي از این برخورد دوگانه با طرح هاى حقیقى و 
سهامى این است که افراد با تشکیل تشکل ها  به فعالیت 
بپردازند. چراکه طرح هاى کوچک براي ســرمایه گذار 
چندان توجیه اقتصادي ندارد و هر پروژه اي به فراخور  
ســرمایه گذاري بیشــتر و تولید انبوه، سودآور خواهد 
شــد. بنابراین و به استناد تجربه هاي ناموفق، به تمام 
فعالان بخش کشاورزى توصیه مى کنم به جاي تکرار 
تجربه هاى ناموفق، بهتر اســت در قالب تشــکل ها به 
ســمتى گرایش پیدا کنند که طرح هاى آنها از جهات 

فنی، مالی و اقتصادي کاملاً موجه باشد. 
 همان طور که اطلاع دارید یکی از نقاط ضعف  
فعالان اقتصادي در ایران  تجارب ناموفق در زمینۀ 
فعالیت صنفى و تشــکلى است. به عنوان مثال، 
دولت در  زمینۀ صادرات با تشــویق و حمایت، 
بازرگانان و صادرکنندگان را تحت عنوان خوشه 
گردهم آورد؛ اما باز هم این افراد تحت عنوان یک 
تشکل واحد و داراى کارکرد ادامۀ فعالیت ندادند. 
اقدام هایی  چه  خصوص  این  در  کشاورزي  بانک 
انجام داده و براي ایجاد و  شکل دهی تشکل ها 
از چه بسته هاي تشــویقی، حمایتی و آموزشی 

استفاده کرده است؟
کاملاً با نظر شــما موافق هســتم و  معتقدم، هنوز 
فرهنگ کار گروهی در ایران شکل نگرفته است. چنانکه 
در گذشــته هم شرکت هاي سهامی و تعاونی تولیدى و 
زراعى وجود داشــتند، اما بنا به دلایلی، توفیق فعالیت 
مداوم را پیدا نکردند. علت هم کاملاً محسوس و معلوم 
اســت، ما هنوز در زمینۀ فعالیت هاي اشــتراکی  رشد 
نکرده ایم. اما در سیاستگذارى ها و برنامه ریزى هاى جدید، 
این موضوع را با دقت تحلیل و بررســى کرده و به یک 
جمع بندى رســیدیم. آن چیزى که تشکل را سرپا نگه 
مى دارد، بحث ذى نفع بودن تمام افراد در قالب یک تشکل 
است. بنابراین، اگر تشکلى ایجاد می کنیم، باید به نحوى 
عمل کنیم که افراد مجموعه ذى نفعان مستقیم باشند و 
افراد کارآمد و متخصص تنها با مشاوره و حمایت فکرى 
دستگاه هاى متولى، مدیریت تشکل را بر عهده گیرند. از 
سوى دیگر، افراد مى توانند در تشکل ها از سود سهام خود 
اســتفاده  کرده و حتی این امکان را دارند که با فعالیت 
در آن، حقوقی بر حســب نوع فعالیت دریافت کنند. اما 
تشکل هاى کوچک در قالب 5 الى 6 نفر با همان ذهنیت 

گذشته به سرانجام موفقیت آمیزى نخواهند رسید.
 بدیهی اســت که  فارغ التحصیلان بخش 
کشاورزى از بازار کار مناسبى برخوردار نیستند. 
آیا براى جذب این افراد راهکارى پیش بینی شده 
یا توافقنامه هایى با دانشگاه هاى مرتبط به امضا 

رسیده است؟
بانک کشــاورزى تنها بانکى به شــمار مى رود که 
با عدم مســئولیتى در برابر اشــتغال فارغ التحصیلان 

بخش کشــاورزى، وارد عرصه شد. بانک کشاورزي به 
فراخــور فعالیت تخصصى خود، در اولین گامى که در 
این زمینه برداشت، با پرداخت وام به فارغ التحصیلان 
کشــاورزى، تا حدود زیادى موانع پیــش رو را مرتفع 
ساخت. اما در حال حاضر با توجه به اینکه زمینه هاى 
کار عملى و کاربردى در بخش کشــاورزى دانشگاه ها 
بســیار اندك اســت، فکر مى کنم اگر دانشگاه ها در 
دروس تدریســى تجدید نظــر کرده و بــه بحث هاى 
کاربردى شــکل واقعى تري ببخشند، نه تنها مشکل 
اشــتغال فارغ التحصیلان رشتۀ کشاورزى مرتفع شده 
که بســیارى از مشکلات کشــاورزى کشور که ناشى 
از فقر علمى اســت از بین مــى رود. به همین منظور 
در طرح توســعۀ کشــاورزى، اولویت هاى ویژه اى به 
فارغ التحصیلان کشــاورزي اختصاص داده شده است. 
هر چند که امتیازات  کنونى طرح توســعۀ کشاورزى  
با طرح گذشــته تفاوتى ندارد اما به عنوان مثال همان 
نرخ سود 7 درصدى که بهره بردارمى تواند دریافت کند 

کمک شایانى به این قشر خواهد کرد.
 همانطور که پیشــتر اعلام شده، نرخ سود 
تسهیلات در طرح توســعۀ کشاورزى 7 درصد 
اســت. با علم بر این موضوع  که  نرخ ســود 
7درصدي نرخ مناسبى براى بهره بردار است، اما 
آیا این نرخ، بانک را براي تجهیز دوبارة منابع با 

مشکل مواجه نمى کند؟ 
پیش از پاســخ به این پرسش باید عرض کنم در 
شــرایطى که نرخ اوراق مشــارکت و سود سپرده ها 
20 درصد اســت و رشد تورم هم افزایش پیدا کرده، 
وظیفه بانک کشــاورزى در پرداخت این تســهیلات 
بسیار مشکل بوده و حائز اهمیت است. همکاران بانک 
کشاورزى باید نهایت دقت خود را در توزیع تسهیلات 
با نرخ 7 درصد در شرایط فعلی لحاظ کنند تا افرادى 
که اهلیت نداشــته و محق دریافت این وام نیستند 
وارد  عرصه نشــوند. اما در پاسخ به پرسش مطروحه 
باید گفت که منافع سپرده گذار بانک کشاورزي متأثر 
از کاهش نرخ سود نیست. بانک  سهم خود را با نرخ 

مصوب شــوراى پول و اعتبار پرداخت می کند که در 
عقود مشارکتی 18درصد است و عقود مبادله اى هم 
به دلیل آنکه بازپرداخت آن بیش از  2 ســال اســت 
15درصد می  شــود. این درحالی اســت که  براساس 
مصوبۀ هیئت دولت، سود ســهم دولت صفر منظور 
شــده و  ســهم صندوق که 55 درصــد اعتبار را در 
هر پرداخت تشــکیل مى دهد صفر درصد محاســبه 
مى شــود. ســهم بانک هم به طور متوسط 15درصد 
است که بر اساس آن دوره زمانى نزدیک به  7 درصد 
مى شود. این نرخ حاصل این تلفیق است و بانک مجاز 
نیست که در هیچ پرداختى از مصوبات شوراى پول و 

اعتبار عدول کند. 
 و به عنــوان آخرین ســوال و جمع بندى 
ادارة  پیش روي  برنامه هــاي  و  وظایف  موضوع، 
اعتبــارات بانک کشــاورزى را در اجراى طرح 

توسعۀ کشاورزى شرح دهید؟
از آنجایی کــه هدایــت  اعتبارات  به عهــدة ادارة 

اعتبارات است بنابراین سیاستگذارى، کنترل و تأمین 
اعتبار مهمترین وظایف این اداره کل محسوب می شود. 
در همین رابطه بخشــنامه اى تهیه شده  که متاثر از 
مفاد توافق نامه هایى اســت که  با صندوق توسعۀ ملى 
و مصوبات شوراى توســعه طرح اشتغال منعقد شده 
اســت. با ابلاغ این بخشــنامه به تمام واحدها  سعى 
شده سیاستگذارى بانک را تا جایى که امکان دارد به 
ســمت تعدیل و سهولت در فعالیت ها سوق دهیم که 
منابع هدر نرود. از ســوى دیگر با واگذارى اختیارات 
ویژه به استان ها تلاش شده تا سقف تصویب استان ها 
افزایش یابد. درحالى که پیش از این اختیارات استان ها 
در بخش ســرمایه گذارى حداکثر 5 الــى 7 میلیارد 
ریال بوده، اکنون این رقم به 12 میلیارد ریال افزایش 
یافته است. در پایان گفتنى است که در حال حاضر با 
اختصاص این اعتبار، شرایط بهینه در بخش کشاورزى 
ایجاد شــده و لازم است با هدایت این اعتبار در مسیر 
واقعــى و اطمینان از بازار تولیدات، به توســعه بخش 

کشاورزي بپردازیم.
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1- بانک عامــل به منظور تضمین بازپرداخت تســهیلات اعطایى به 
طرح هاى توسعۀ بخش کشاورزى، متناســب با میزان تسهیلات و نرخ 

سود، نسبت به اخذ وثایق زیر اقدام کند:
الف- محل اجراى طرح (در صورت داشتن اسناد رسمى)

ب- ارزش روز مستحدثات اعم از احداثى یا در حال احداث
ج- حداکثر پنجاه درصد (50٪) یارانۀ تعلق یافته به سرپرست خانوار 

و ذى نفعان طرح
د- اعطاى ســقف مجاز تسهیلات به صورت ضمانتى (اشخاص حقیقى 

یا حقوقى)
هـ- هر نوع تعهدنامه و قــرارداد دیگرى که مى تواند موجب تضمین 

برگشت منابع بانک باشد
تبصره 1- میزان وثیقۀ مورد نیاز خارج از طرح ارائه شــده از ســوى 

متقاضى کمتر از ده درصد (10٪) تسهیلات اعطایى نخواهد بود.
تبصره 2- متقاضیان تســهیلات موظفند حداقل ده درصد (10٪) از 

میزان کل سرمایه گذارى را به عنوان آورده تأمین کنند.
2- تســهیلات قابل پرداخت به ازاى هر فرد متناســب با نوع طرح 
مصوب، حداکثر 300میلیون (300000000) ریال تعیین مى شود و در موارد 

استثنا با تصمیم ستاد اجرایى استان مبلغ مذکور افزایش مى یابد.
3- در واگذارى حق بهره بردارى، حــق انتفاع و اجارة اراضى ملى و 
دریافت کنندگان  و  کشاورزى  جهاد  وزارت  فیمابین  قراردادهاى  دولتى، 
اراضى براى پرداخت تســهیلات بانکى به عنوان اسناد قابل قبول تلقى 
و بانک هاى عامــل موظفند تمام حقوق و منافع ناشــى از قراردادهاى 
یادشده را به عنوان وثیقه و تضمین براى اعطاى تسهیلات مورد پذیرش 
قرار دهند و موجر (مدیریت جهاد کشــاورزى) به موجب قرارداد منضم 
به آیین نامۀ اجرایى قانون اصــلاح مادة (33) اصلاحى قانون حفاظت و 
بهره بردارى از جنگل ها و مراتع کشــور موظف است در اجراى قرارداد 
تســهیلات اعطایى بنا به درخواست بانک، بانک یا اشخاص معرفى شده 
از طرف آنها را به عنوان جانشــین مجرى طرح موضوع قرارداد واگذارى 
زمین شــناخته و بپذیرد و تمام حقوق و تعهدات ناشى از قرارداد را به 

بانک یا ذى نفع یا اشخاص معرفى شده منتقل کند.
تبصره 1- در مواردى که مســتاجر در مراحل بعدى نسبت به احداث 
مستحدثات براســاس طرح مصوب اقدام کند، بانک عامل مى تواند در 
قالب قراردادهاى متمم به عنوان افزایش مبلغ وثیقه ارزیابى شده طرح 

لحاظ نماید.
تبصره 2- در مواردى که بانک عامل براســاس گزارش توجیهى مدت 
قرارداد اجــاره را کافى نداند مدت قرارداد موصــوف اصلاح یا تمدید 
خواهد شــد. در صورت عدم اجراى تعهدات، امــکان انتقال طرح به 
اشخاص معرفى شده از ســوى بانک با هماهنگى موجر (مدیریت جهاد 

کشاورزى) امکان پذیر است.
4- اشخاص فاقد بدهى معوقه به سیستم بانکى مى توانند از تسهیلات 

بانکى استفاده کنند.
5- رعایت تناســب میزان سرمایه با میزان تســهیلات اعطایى در 
خصوص اشــخاص حقوقى اســتفاده کننده از تســهیلات موضوع این 

تصمیم نامه الزامى است.
تبصره- در صورت عدم تناســب میزان سرمایه با تسهیلات اعطایى، 

ده درصد (10٪) ســهم آوردة متقاضى به عنوان تناسب سرمایه منظور 
مى شود.

6- ســتاد اجرایى شهرستان موظف اســت پس از تکمیل پرونده و 
استعلام هاى مورد نیاز نسبت به معرفى طرح هاى مشمول به بانک عامل 

اقدام کند.
7- ستاد اجرایى شهرستان موظف اســت فهرست اسامى اشخاص 
حقوقى استفاده کننده از تسهیلات را به ادارة ثبت شرکت ها اعلام نماید 
و ادارة مذکور موظف اســت از نقل و انتقال سهام شرکت هاى موردنظر 
قبل از اســتعلام از بانــک عامل و موجر (مدیریت جهاد کشــاورزى) 

خوددارى کند.
8- بانک عامل موظف است اقدامات زیر را انجام دهد:

الف- نســبت به پذیــرش طرح هاى داراى توجیهــات فنى، مالى و 
اقتصادى معرفى شده از طرف ستاد اجرایى شهرستان اقدام و نتیجه را 

ظرف بیست روز کارى به ستاد مذکور اعلام کند.
ب- تســهیلات اعطایى را متناسب با پیشرفت فیزیکى طرح مصوب 
پرداخت و بر مصرف تســهیلات در مراحل اجراى طرح تا بهره بردارى 

کامل نظارت کند.
ج- گزارش عملکرد تعداد طرح هاى معرفى شــده (طرح هاى مصوب) 
و تعداد طرح هــاى در حال انعقاد قرارداد و طرح هــاى دریافت کنندة 
تســهیلات را در مقاطع پانزده روز به ستاد اجرایى استان و شهرستان 

ارایه کند.
د- در اعطاى تسهیلات بانکى به طرح هاى کشاورزى و منابع طبیعى، 
اسناد مشاعى مالکین و نسق هاى زراعى زارعین و اشخاص را به نسبت 
سهم مشــاع از قیمت روز کل مشاع ارزیابى و به عنوان وثیقه و تضمین 
براى اعطاى تســهیلات بپذیرند. وزارت جهاد کشــاورزى موظف است 
حسب اســتعلام بانک عامل یا در خصوص اعلام میزان فسق زارعان و 
اصلاحات  مقررات  و  قوانین  مشمول  مالکین  مستثنیات  میزان  همچنین 
اراضى اقدام لازم را معمول کند. دفاتر اســناد رســمى موظفند بنا به 

درخواست بانک ها نسبت به تنظیم سند رهن بر این اساس اقدام کند.
9- سند اعیانى بنا به درخواست مســتاجر (مجرى طرح) یا بانک و 
اشخاص معرفى شــده از طرف بانک ها پس از اجراى کامل طرح و تأیید 
هیئت نظارت موضوع قانون اصلاح ماده (33) اصلاحى قانون حفاظت و 
بهره بردارى از جنگل ها و مراتع کشــور صادر مى شود و در صورت عدم 
انجام تعهدات از سوى مستاجر (مجرى طرح) سند اعیانى صادر نخواهد 

شد.
تبصــره 1- مالک اعیانى اعم از بانک یا متقاضــى یا خریدار جدید، 
حق تغییر نوع طرح را بدون موافقت مرجع واگذارى (جهاد کشــاورزى) 

نخواهد داشت.
تبصره 2- در مواردى که بنا به تشــخیص مرجع واگذارى (مدیریت 
جهاد کشــاورزى)، بانک یا اشخاص معرفى شده از طرف بانک به عنوان 
مجرى طرح جایگزین مى شــود صدور سند اعیانى مطابق مفاد این بند 

بلامانع است.
10- ادارات ثبت اسناد و املاك و دفاتر اسناد رسمى موظفند ترتیبى 
اتخاذ کند که ترهین نسق زراعى موصوف در سوابق پلاك درج و هرگونه 

اقدام بعدى منوط به اخذ موافقت بانک مرتهن است.

تسهیلات طرح توسعه کشاورزى با چه شرایطى پرداخت مى شود؟
ضوابــط و چهارچوب هــا در  میزان تســهیلات پرداختى به متقاضیان اســتفاده از منابع مالى و اعتبارات طرح توســعه کشــاورزى، جزئیات 
خدمات بانک کشــاورزى را تشریح مى کند. این ضوابط که توســط نمایندگان ویژة رییس جمهور در کارگروه توسعۀ بخش کشاورزى در جلسۀ 
مورخ 1390/11/23 به اســتناد اصل یکصد و بیست و هفتم قانون اساســى جمهورى اسلامى ایران و با رعایت تصویب نامۀ شمارة 202285/

ت43505هـ مورخ 1390/10/13 اتخاذ شده است به شرح زیر براى اجرا ابلاغ مى شود:
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تسهیلاتاستانردیف
2045آذربایجان شرقى1
2617آذربایجان غربى2
1850اردبیل3
3278اصفهان4
732البرز5
1007ایلام6
1082بوشهر7
2562تهران8
1012چهارمحال و بختیارى9
2326خراسان جنوبى10
3895خراسان رضوى11
2104خراسان شمالى12
4730خوزستان13
1692زنجان14
2416سمنان15
2985سیستان و بلوچستان16
4217فارس17
1500قزوین18
2116قم19
2324کردستان20
2432کرمان21
1110جنوب کرمان22
1930کرمانشاه23
910کهکیلویه و بویراحمد24
1926گلستان25
1646گیلان26
1394لرستان27
2056مازندران28
1864مرکزى29
1068هرمزگان30
1220همدان31
1954یزد32

66000جمع کل

زمان اجرا و تنفس و بازپرداخت در طرح توسعۀ باغ هاي آبى و دیم متناسب با نوع درختان تعیین خواهد شد

جدول نرخ سود تسهیلات اعطایى درصد سهم آورده 
و سال هاى اجرا و بازپرداخت طرح توسعۀ کشاورزى

نام فعالیتعنوان طرحردیف
نرخ سود تسهیلات 

اعطایى (درصد)
درصد سهم 

آورده
سال هاى اجرا و بازپرداخت

جمعبازپرداختاجرا و تنفس

1
مجمتع هاى نیمه تمام

710268دامى
710268شیلاتى
710279تولیدات

2

طرح هاى کوچک کشاورزى

410257آب و خاك
410257شیلاتى

410257زنان روستایى
410347تولیدات گیاهى
410257تولیدات دامى

3

توسعه و اصلاح باغ

7106915توسعۀ باغ هاى آبى و دیم
710347اصلاح و نوسازى باغ ها
710347تولید نهال گواهى شده

7106612تأمین و انتقال آب براى توسعۀ باغ در اراضى شیب دار

جدول توزیع استانى تسهیلات بانکى طرح توسعۀ کشاورزى
ارقام به میلیارد ریال
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طرح توســعۀ کشــاورزى با 66 هزار میلیارد ریال اعتبار از منابع دولتى، تشویق 
کشــاورزان به انجام فعالیت هاى تعاونى و صنفى را در دستور کار قرار داده تا ضمن 
تضمین اشتغال پایدار در این بخش، قیمت تمام شدة محصول ایرانى را کاهش داده و 

توان رقابت کشاورزان ایرانى در بازارهاى جهانى را افزایش دهد.


